ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐỒNG XOÀI

Số:          /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Xoài, ngày        tháng 12 năm 2024

V/v tuyên truyền, nâng cao cảnh giác đối

với phương thức, thủ đoạn lừa đảo

chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng

      Kính gửi:

   - Các cơ quan chuyên môn, đoàn thể thành phố;

   - Các đơn vị sự nghiệp thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Theo Công văn số 757/CAT-PA05 ngày 14/11/2024 của Công an tỉnh về

việc thông báo phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian

mạng thì thời gian gần đây, trên địa bàn tỉnh liên tục xảy ra nhiều vụ việc có dấu

hiệu lừa đảo chiếm đoạt tài sản mà nạn nhân các đối tượng nhắm đến là lãnh đạo

các Sở, ban ngành, đoàn thể và địa phương. Cụ thể: Đối tượng gửi tin nhắn SMS

đến số điện thoại của nạn nhân với nội dung đã tiến hành theo dõi và nắm được

nhiều chứng cứ về những việc xấu của nạn nhân, đồng thời gửi kèm hình ảnh đồi

trụy có cắt ghép mặt của nạn nhân vào để yêu cầu nạn nhân chuyển tiền đến ví

điện tử (do đối tượng đưa ra) với cam kết sẽ không đưa ra những hình ảnh và

chứng cứ về những việc xấu của nạn nhân công khai lên mạng xã hội.

Hiện nay đang là thời gian chuẩn bị nhân sự cho đại hội Đảng các cấp tiến

tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bên cạnh đó nhiều thông

tin cá nhân của các đồng chí lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương

được công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng, các đối tượng lừa đảo

trực tuyến triệt để lợi dụng để thực hiện hành vi phạm tội. Do đó, để hạn chế

đến mức thấp nhất hậu quả xảy ra, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố giao:

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đoàn thể, các đơn vị sự

nghiệp thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Quán triệt đến lãnh đạo các cấp, cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, đoàn viên, hội viên về phương thức thủ đoạn nêu trên.

- Khi nhận được tin nhắn SMS (kể cả tin nhắn, cuộc gọi trên các nền tảng

mạng xã hội) có nội dung tương tự như trên thì kịp thời liên hệ, trình báo cho cơ

quan Công an để xác minh, xử lý. Tuyệt đối không trả lời, tương tác với đối

tượng để tránh các thủ đoạn có thể diễn biến tiếp theo.

- Tuyệt đối không thực hiện theo các yêu cầu của đối tượng, không truy

cập vào đường link gửi kèm theo các tin nhắn nêu trên (nếu có).

2

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh và Truyền hình

thành phố

Tăng cường thời lượng tin, bài, phát sóng, tuyên truyền về phương thức,

thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng trên các phương tiện

thông tin đại chúng để cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn nhận thức,

năm rõ các thủ đoạn của các đối tượng lừa đảo; khuyến cáo người dân tuyệt đối

không thực hiện theo các yêu cầu của đối tượng, không truy cập vào đường link

gửi kèm theo các tin nhắn nêu trên và kịp thời liên hệ, trình báo cho cơ quan

Công an để xác minh, xử lý (nếu có).

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn,

đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường khẩn trương thực hiện.

(Gửi kèm: Công văn số 757/CAT-PA05 ngày 14/11/2024 của Công an

tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND thành phố;

- LĐVP, CVNC;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-05T16:27:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Lê Thị Hà<halt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T03:41:22+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Minh Bình<Nguyenminhbinh.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T15:26:49+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài<ubnd.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T15:26:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài<ubnd.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T15:26:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài<ubnd.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!